UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
Rua Monsenhor Furtado s/n, - Bairro Rodolfo Teófilo, Fortaleza/CE, CEP 60430-350

Telefone: 853366-8401 - http://ufc.br/

EDITAL Nº 03/2025/DOR

Processo nº 23067.006828/2025-69

A Chefe do Departamento de Odontologia Restauradora (DOR) do Curso de Odontologia, da Faculdade
de Farmácia, Odontologia e Enfermagem (FFOE), tendo em vista o disposto nos editais Edital No.
37/2024/PROGRAD e  Edital  No.  02/2025/DOR,  que  tratam de  MONITORIA DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA - PID - 2025, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra reaberta
inscrição referente ao Projeto PID202516369 - Prótese Dental Total - Aplicação de Metodologias
Ativas na Disciplina de Prótese Total, sob coordenação do docente, Romulo Rocha Regis, no período
de 26/02/2025 a 07/03/2025, das 13h00 do primeiro dia até 17h00 do último dia, para 01 vaga de
bolsa remunerada, que não fora preenchida no processo seletivo objeto do Edital No. 02/2025/DOR.

Critérios para inscrição: Alunos dos  9º e 10º semestres poderão se inscrever. Entretanto, a bolsa
remunerada será priorizada aos candidatos que possuem os turnos de 2ª e 4ª-feiras à tarde disponíveis no
semestre 2025.1, para estarem de forma presencial nas atividades práticas da disciplina.

Comissão Avaliadora: Prof. Rômulo Rocha Régis, Profª Lívia Maria Sales Pinto Fiamengui e Prof.
Raniel Fernandes Peixoto. Os monitores vigentes da disciplina poderão participar da entrevista.

Data, Horário e Local das Provas: 10/03/2025 às 14:00. A seleção será presencial em sala de aula do
curso de Odontologia.

Etapas do processo seletivo: - Prova escrita específica relativa ao objeto de estudo do projeto; Logo após
a finalização das provas, será realizada entrevista e análise do histórico escolar.

Critérios de seleção: - Desempenho na prova escrita e entrevista; Disponibilidade de horário para
cumprir a carga horária (ler observação no item Critérios para Inscrição); Histórico escolar.

Conteúdo Programático: 1. Exame do Paciente Desdentado total; 2. Técnicas e Materiais de Moldagem
em Prótese Total; 3. Relacionamento maxilomandibular em Prótese Total; 4. Seleção de dentes artificiais
Prótese Total; 5. Instalação e ajustes em Prótese Total.

Bibliografia Recomendada: A - Telles D. Prótese total convencional e sobre implantes. Ed. Santos: São
Paulo, 2010, 508 p. B - Manual clínico e laboratorial da Faculdade de Odontologia da Universidade de
São Paulo (FORP- USP), 2006, disponibilizado aos alunos pelos docentes da disciplina.

Documento assinado eletronicamente por KARINA MATTHES DE FREITAS PONTES, Chefe
de Departamento, em 26/02/2025, às 11:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufc.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 5475393 e o código CRC 0072C82B.

SEI/UFC - 5475393 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

1 of 2 26/02/25 11:29

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23067.006828/2025-69 SEI nº 5475393

SEI/UFC - 5475393 - Edital https://sei.ufc.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_we...

2 of 2 26/02/25 11:29